Appendix 2. *La version latine de Goar: l'excerptum du 'baisement du pied' (IV. 30-39).*

30. Misit igitur marchio cum suo praeposito domestico, in eoque patriarcham suscepit. Vespera autem erat, et mansit in eo patriarcha. Mane autem facto, episcopos nosque pariter convocavit. Cumque || ingressi fuisset, cum eo resedimus. Forte autem tunc in fluvio impeditum erat navigium in quo erant monachi et facultates patriarchae, iterque cum eo non faciebant. Iussitque patriarcha nos omnes stare, donec illud advenisset. Demorante autem ipso usque ad maiorem diei partem, Christophorus ait patriarchae: «Si determinaveris aliquid, iube ut paulo lentius abeamus; illud autem adveniet. Neque enim periculum, neque metus ullus est ibi». Ipsi igitur ait patriarcha: «Dimidia pars vitae meae Venetiis indignet. Quomodo igitur ipsam deserens abido? Necessè est ut maneamus donec advenerit». Ut autem rursus in magnum diei partem stetimus, hominibus moleste ferentibus, et incipientibus se se disponere ad trahendum navigium. Dixit patriarcha: «Video eos nihili facere verba mea. Dicite igitur ut nos extra eiiciant: ipsi autem abeant prout volunt». Quod cum didicissent manserunt etiam inviti omnes. Vix igitur accessit post meridiem, cumque breve iter in fluvio peregissemus, facto vespere, ibi pernoctavimus. Cum autem diluculo solvissemus, iter arripuimus, et priusquam prima die hora praeterisset, Carinum equo insidentem ab imperatore missum, citoque gressu ad nos accurrentem vidimus. Qui cum accessisset, dixit patriarchae: «Expectat papa, ut cum magna Sanctitas tua venerit, salutes et osculeris pedem eius, pronus in terram. Imperator igitur iam a tribus diebus renititur ne fiat hoc. Hoc etiam indicatur magnae Sanctitati tuae, ut videas quomodo ad eum accessurus sis».

31.¹⁴ Hoc igitur visum est valde molestum patriarchae: quia ipse aliam receptionem magnam, et affectum satisfactionemque a papa se esse inventurum

¹⁴ *Tit.* Hora pro salutatione *add.* G.

confidebat. Quare cum adhuc Venetiis ageret dixit cuidam domesticorum et familiarium papae: «Apud me statui: si papa me praecedat tempore me eum esse habiturum ut patrem; si autem inter nos sit aequalitas quantum ad annos, ut fratrem meum eum habeo; si autem iunior me sit ut filium meum eum habebo! Et volo si sit magna aliqua domus iuxta domum eius habens transitum elevatum super viam, ut mihi eam det, ut ad eum seorsim accedens, aut ille ad me, consulam ipsi quae fuerint expedientia. Hocque erit in magnam eius utilitatem, novi enim eum circa se non habere rectos consiliarios». Hanc satisfactionem se habiturum esse sperabat, et per papam Ecclesiam in libertatem asserere confidebat ab ipsi imposita servitute ab imperatore per privilegia ut etiam hoc quibusdam familiaribus suis dixit. Saepiusque, cum adhuc hic esset dicebat: «Alius illic apparebo, primatumque meum prout decet revocabo».¹⁵ Ut autem osculum pedis audivit obstupuit. Adiit tamen, ple||noque foro Ferrariam pervenimus, et stetimus ante castrum prope pontem. Et ante meridiem venerunt sex episcopi, salutationemque patriarchae ut papae nomine nunciarunt; eique dixerunt, quomodo persolvere deberet papae salutationem, quam pro more omnes ei tribunt. Dixit autem patriarcha: «Huiusmodi salutationem non debeo ego, verum quoniam fratris sumus, nos mutuo amplecti et salutare invicem more fraterno oportet. Aliter igitur non faciam!». Dixit autem nonnulla alia verba hac de re patriarcha. Quibus responderunt etiam hi qui a papa missi erant, et reversi sunt. Fuerat autem praeterea contempta huiusmodi salutatio. Neque enim hunc fecit occursum longius adhuc existente patriarcha, neque cardinalem misit, ut mos erat etiam in occursum cardinalium faciendi, neque plures episcopos.

32. Patriarcha autem cum prope convocasset episcopos et nos. Ait: «Audistis quid nobis significavit papa? Vult nos suum osculari pedem!». Dixit autem Trapesuntius: «Nobis haec modo declaras! Et quaenam erant quae nobis dixisti cum adhuc essemus Constantinopoli: Omnia illic recte disposuimus, nosque magno cum honore et charitate suscipient; quodlibetque obsequium et recreationem

¹⁵ *Tit.* Postulatio osculi pedis papae *add.* G.

a papa et Latinis inuenimus!»). Ait autem patriarcha: «Et ubi hoc mihi in mentem venisset?»). Et ait Trapezuntinus: «Verum inde oportebat et illud et alia huiusmodi multa cogitare, et ob oculos statuere. Cum enim interrogabamus et quaerebamus videre quomodo et quibus de causis perrecturi essemus ad Latinos, iussisti tantummodo: Parati estote ut abeamus. Illic enim omnia recte a nobis disposita esse et inter se convenire videbitis. Nihil eorum quae erant necessaria fuisse praetermissum quin de eo fuisset agitata quaestio, et de quo conventum non esset, arbitrabamur. Christophorus tamen plurima illic verba fecerat de cathedra vicarii papae. Licet igitur nullius alterius rei fuisset habenda cura, de hac tamen sola et de primis suis iuribus tuam magnam Sanctitatem sollicitam esse oportebat». Dixit autem deinde ipse et omnes: «Hoc neque iustum esse, neque decere, neque expedire fieri, quicquid evenerit». Dixit autem patriarcha: «Fieri non potest ut ei quod nunc dicunt condescendam neque contra me, neque contra vos. Ubi sunt autem prius a vobis missi episcopi? Illos oportebat scribere, nobisque cum adhuc Venetiis ageremus huius rei notitiam dare. Illi autem usque modo de hac re nobis nihil manifestarunt! Moneantur venire huc». Hoc autem facto, venit solummodo Heraclaeae episcopus quoniam Monembasiae episcopus aegrotabat. Et narravit quomodo: «Quando papam salutarunt, statim unus ipsi astantium cum oram ipsius vestimenti papalis elevasset, pedes osculum ab ipsis exceperat. Quo facto ipsi quidem steterunt, et nihil amplius fecerunt. Accesserunt Disypati ipsumque salutarunt. Unde erga ipsos papa benigne affectus fuit, eosque suscepit. Erga episcopos vero non lubenti animo affectus fuit, sed eos torveaspexit, cum nullum pro eis verbum fecisset. Ex tunc autem solummodo in angulo consederunt, quem ipsis marchionis mandato dederunt». Cum autem dixisset patriarcha: «Quandoquidem sic perspectum habetis, decebat ut haec nobis indicaretis». Episcopus Heraclaeae ait: «Non invenimus qui facile moneret».

33. Iterum autem imperator Bulotem misit indicans patriarchae se pro hoc apud papam decertare per internuncios, eumque etiam insistere oportere. Deinde circa crepusculum vespertinum accesserunt rursus a papa episcopi, et pedis osculum

iterum petierunt. Respondit autem patriarcha ea qua decebat instantia: «Unde videlicet hoc habet papa? Aut quaenam synodus hoc ei contulit? Ostendite unde hoc habet, et ubi conscribitur? Quamvis papa dicat quomodo sit sancti Petri successor. Si igitur ipse est Petri, sumus et nos reliquorum Apostolorum successores. Osculati sunt igitur Apostoli pedem sancti Petri? Quis hoc audivit?». Responderunt autem episcopi veterem esse papae morem, omnesque huiusmodi ei impartiri osculum: et episcopos et reges, et Germanorum imperatorem et cardinales qui maiores sunt imperatore, et funguntur sacerdotio. Aitque patriarcha: «Quia res est nova; nec acquiescam nec illud unquam faciam. Sed si velit papa eum fraterno affectu pro more meo antiquo et ecclesiastico salutabo, et sic ad eum me conferam. Si autem hoc minime probat, recuso omnia et revertor». Abierunt igitur episcopi ut haec papae dicerent et per horam integram morati sunt. Iterum deinde venerunt eadem, repetentes et impossibile esse papam huiusmodi reverentia privari. Patriarcha autem prioribus verbis suis et contentionibus mordicus insistebat. Pluribus interim igitur ultro citroque iactatis verbis, magnaue facta instantia pro osculo patriarchae et eorum qui cum ipso erant, declaravit tandem patriarcha et ait: «Nisi pedis osculum erga nostros episcopos, et magistratus meos cruciferos praetermiserit papa, fieri non potest ut navigio egrediar. Non enim secundum Dei approbationem prodire videtur haec praesens congregatio et disceptatio, si quidem nobis Deus huiusmodi impedimentum invexit. Unde cum adhuc sum in navigio absque ulla controversia revertar priusquam alia expertus fuerim mala». Reversi sunt episcopi, haecque papae nunciarunt. Et post integrae horae decursum reversi dixerunt: «Beatissimum papam ob bonum pacis, et ne || fiat impedimentum ad divinum hoc Unionis opus: ob causam quae se in praesenti offert suo proprio iuri cedere. Et ecce magnam Sanctitatem tuam venire hortari. Declarat praeterea se aliter apud se tuam receptionem disponere voluisse. Eam enim tota libertate in conspectu multitudinis optimatum, magnaue frequentia facere decernebat. Nunc autem non eo faciet modo: quam ob rem multum de suo detrahit honore, nec hoc plurimis notum fieri acceptum habet. Verum te suscipiet in proprio cubiculo solis praesentibus

cardinalibus, Veni igitur primo cum sex e familiaribus tuis quod volueris. Et postquam salutaverint ipsi, ingrediantur sex alii et saluent. Ipsisque egressis sex rursus ingrediantur et saluent. Eoque modo saluent quotquot censueris».

34.¹⁶ Venit igitur Marchio simul cum episcopis in ultima congregatione et hortabatur patriarcham e navi exire, et ad papam se conferre, in domo deinde quiescere. Quoniam autem vespera erat — tota enim praeterierat dies stantibus nobis cum navigio donec reformaventura quae supra dicta sunt — rursus in navigio mansimus. Primo autem diluculo prope castrum appulimus. Cum egressi fuisset, statim conscendimus equos a marchione praeparatos. Praecedentibusque ipso marchione et cardinale consobrino Martini papae, aliisque episcopis et magistratibus venimus in atria palatii papae. Et ex equis descendentes transivimus pedes aulam equo insidente patriarcha usque ad palatii gradus. Illic autem cum ipse etiam descendisset cum eo ascendimus.¹⁷ Cumque pertransiissemus papae ministros qui erant in prima porta argenteos tenentes enses — qui erant supra viginti — ingressi sumus cubiculum, cumque illud pertransiissemus. Et ad alterius cubiculi portam pervenissemus, invenimus in ipso magistratus plures, arbitrator, quam decem, virgas tenentes quinque palmarum longitudinis [[...]] coccin[[...]] vestitas, ornatasque in medio manubrio ex argento deaurato. Qui cum secundi cubiculi ianuam aperuissent nobis ingressum concesserunt. Eorumque nonnulli qui ingressi fuerant in cubiculum nos introduxerunt, in quo lectus erat splendide admodum stratus. Et post hoc cum in aliam nos cellam introduxissent, in aliud rursus cubiculum nos omnes introduxerunt, cum ipsis papae clavigericubiculi huius portam aperuissent, et postquam ingressi fuisset nos, clavibus rursus obfirmassent. Is enim mos est ipsis semper ingredientibus et egredientibus cellarum ianuas clavibus obfirmare intus et extra omnibus cubiculariis, habentes clavium ordines e suis zonis

¹⁶ *Tit.* Quomodo accessit ad papam patriarcha *add.* G.

¹⁷ *Tit.* Ordo palatii papae *add.* G.

pendentes. In eo autem cubiculo cum nos inclusos permanere iussissent patriarcham vocarunt. ||

35.¹⁸ Ipse autem secum assumpti Trapesuntio, Ephesino, Cyziceno, Sardicensi, Nicaeno, et Nicomediensi ingressus est, cum eis cubiculi ianuam simul aperientibus cubiculariis, et postquam ingressi fuissent clavibus statim obfirmantibus. Et ingressus patriarcha cum praefatis papam prout determinatum fuit salutavit, et sedit. Sic autem salutarunt ipsum etiam hi qui cum ipso erant. Cumque paululum inter se collocti fuissent, papa patriarchae, et ipse vicissim ei, paulo post venerunt cubicularii una cum episcopo Nicomediae, et sex alios episcopos introduxerunt, et adoraverunt et osculati sunt papam. Deinde cum eos eduxissent, eos qui relictis fuerant episcopos rursus introduxerunt. Et post eorum egressum protinus nos, cruciferos introduxerunt.¹⁹ Vidimus igitur papam sedentem super thronum suum elevatum positum prope, et a dextra parte ianae clausae quae introducitur in aliud cubiculum. A dextra parte papae, quantum est unius cathedrae relictae distantia, sedebant consequenter cardinales in cathedris per omnia aequalibus et similibus suppedaneo papae, quarum altitudo aequalis est scabelliis quae sunt apud nos. A sinistris autem relictae distantia quantum intervallum praefatae portae praebat, et alia aequali distantia in qua Christophorus ut interpretis stabat, post ipsam sedebat patriarcha in uno praefatorum suppedaneorum, et post ipsum assistebant servorum more episcopi qui a principio ingressi fuerant et praecesserant. Cum igitur salutassemus papam etiam nos, osculati sumus quam nobis praebat manum eius et genua; et egressi sumus. Nullus autem alius nobiscum ingressus est. Verum paulo post egressus est patriarcha cubiculariis tum in ingressu, tum in egressu cuiuslibet colloqui, mediantibus clavibus portas omnes aperientibus, protinusque pariter obfirmantibus. Exeuntes autem congregati sumus in cubiculo in quo nos a principio concluderant. Cum autem exisset patriarcha aperta cubiculi ianua nobis exeundi libertatem praebuerunt. Cumque eo modo e

¹⁸ *Tit.* Quomodo ad papam ingressus est patriarcha *add. G.*

¹⁹ *Tit.* De cathedra papae, Cardinalium, et patriarchae *add. G.*

palatio descendissemus equosque conscendissemus duximus patriarcham in domum ipsi praeparatam: et quisque nostrum ad datum sibi diversorium properavit. Secundum autem sabbatum ieiuniorum erat quando haec fiebant, octavam diem agente Martio. Fecit autem nobis marchio prandium et caenam. Similiter autem et die sequenti.

36.| Ipsa autem die, post meridiem, patriarcha significavit papae: «Quia nos a tempore quo ingressi sumus fines Beatitudinis tuae, || ne minimum quidem episcopale munus exercuimus, divinatorum sacrorumque canonum adhortationem servantes. Modo autem cum huc accesserimus, petimus ut nobis habere liceat consuetum nobis ecclesiasticum officium, nostramque liturgiam et cunctum ordinem quem nos habemus cum voluntate et concessione Beatitudinis tuae». Postquam enim patriarcha Cercyram pertransivit, decantatis Vesperis, et in triremi et in terra, et Venetiis omnibus officiis et liturgiis complectis non contulit benedictionem in fine hymnorum nobis et his qui tunc illic reperiebantur. Quamobrem huiusmodi petiit. Ipsa autem concessit papa, et statuit ut patriarcha suum proprium servare ritum pro sua voluntate. Completis igitur cum solennitate Vesperis adhuc etiam die sequenti liturgia, benedictionem dedit his qui reperti sunt.

37.| Post quatuor autem dierum decursum patriarcham monuit papa oportere de proposita materia tractatum incipere. Patriarcha autem respondit se adhuc esse fatigatum longis itineribus maris tempestatibusque et aerumnis quas illic perpessus est, et ideo se non posse loqui.²⁰ Veniebant autem cardinales et episcopi et amice cum patriarcha loquebantur. Significavit deinde papae patriarcha se velle accedere, et videre eum, et ut statueret diem qua hoc facere probaret. Statuta igitur die destinata adduxerunt equos, ut equis insidentes ad eum pergeremus. Iussit autem patriarcha et fecerunt novum linteum, equumque cui insidere debebat induit a capite usque ad naves, et pedes eius statuit autem ut etiam haberent thuribulum et

²⁰ *Tit.* Quomodo post dies octo patriarcha paratus fuit, et ad papam se contulit *add.* G.

pedum pastorale. Dixit igitur magnus chartophylax: «Ista hic praecedere nihil expedit; et si censueris, praetermittantur». Et ait patriarcha: «Accipiant, et nobiscum praecedant». Ait autem magnus chartophylax: «De hoc magna Sanctitas tua papam certiolem fecit?». Et patriarcha: «Certiolem feci, inquit, et vicissim significavit, me totum meum ritum habere». Thuribulum tamen dimisit. Equo igitur candidis operto velis insidens, et per viam transiens obviis quibuslibet benedicebat. Hi autem erant sutores, pellicularii, et coriarii. Huiusmodi enim homines continebat via per quam pergebamus ob primum et praecipuum stabulum ibi repositum, illique super officinas sedentes et insolitum equitandi modum et benedictionem contemplantes, ut muti solummodo sedentes aspiciebant.

38. | Nos autem ad alteram palatii portam duxerunt, in qua nos quidem ex equis exilivimus. Patriarcha autem per gradus in scalae speciem equo vectus cum ascendisset praecedentibus nobis, illis autem subsequentibus, ad cubiculum pedes venit, pedoque pastorali sumpto cubiculum ingressus est, quod et nos pariter simul ingressi sumus. Inde postea praecedente Chrystophoro, ad papam ingressus est, || et cum eo solus cum solo per Christophorum interpretem loquebatur. Post horae autem integrae decursum egressus est. Equumque parantibus ad ascendendum ubi pedes ire incoeperat; ait patriarcha: «Eum infra deducant!». Cum autem nobiscum descendisset patriarcha, ibique equo insedisset, ait: «Dicite ei qui tenet pedum pastorale ut illud sub veste exteriori occultet, ut non videatur». Sicque ad proprium reversus est diversorium. Sequenti autem die interrogatus est patriarcha, quomodo erga ipsum se gessisset papa, et quomodo eum erga res ecclesiasticas affectum esse deprehendit. Ait autem: «Recte! Hoc solum in nobis redarguit, quod longa servitute subiecimus Ecclesiam principatui mundano». Interrogatus est deinde de pedo pastorali, et ait: «Recordati estis quomodo Constantinopoli legatus benedicit, et quibus visum est molestum? Ego autem dixi, Sinite illum facere pro sua voluntate. Nonnulli tamen meos sermones reiecerunt, eumque prohibuerunt. Ipse igitur cum advenisset fecit quod in nobis modo videtis». Ad haec autem ait Trapezuntius: «Ego ob cathedram et ordinem in quo te collocavit papa, eamque

praerogativam quam sibi arrogavit, defeci et apud me dicebam, Est dominus Ioseph patriarcha qui huiusmodi acceptavit? Et quia talia tolerat? Et ex tunc coniiicinihil sanum ad nos perventurum».

39. Iubet deinde papa omnes in Ecclesia congregari, universalemque coire synodum, et de iis de quibus est quaestio deliberare. Ut annuncietur ubique Ferrariae universalem congregari synodum. Hoc autem erat ut per huiusmodi famam firmaretur et roboraretur papa, Basilaee autem synodus minueretur, et debilitaretur. Destinavit igitur patriarcha episcopum Nicomediae, episcopum Tornobi, magnum chartophylacem et me, ut profecti videremus quomodo cathedras ordinare volunt. Perreximus igitur in templum episcopatus Ferrariae, quod valde longum et permagnum est, nomine sancti Georgii decoratum. Misit autem et imperator domnum Manuelem Iagarim, et domnum Georgium Dysipatum. Illic autem invenimus cardinales Iulianum et Firmanum, nonnullosque episcopos. Vidimus igitur in parte orientali templi circa medium constitutum altare, in dextra autem parte positum elevatum thronum de super coelum ex pannodamasceno in altum elevatum habentem, pone a caelo usque ad thronum panno simili velo quod ante portae adytum ponitur ornatum. Secundum longitudinem autem ab altari distantem ut intervallum viginti quinque pedum. Cum throno autem sufficienti relicto intervallo scabella deinceps ex utraque parte disposita fuerant similia gradibus, ut in ipsis sederent episcopi. Nobis igitur Iulianus ait: «Ecce thronus papae. Ipseque sedebit et hi qui sunt eius || ex hac parte, ex altera vero imperator et patriarcha, caeterique Graecorum. Sic a principio statim dixit». Dicit deinde: «Veni ut seorsum sedeamus, et ut de his fusius loquamur». Quo facto cum ipsi seorsum consilium inivissent, dixit iterum Iulianus: «Quandoquidem una pars est Latinorum, una autem Graecorum, haec vero ex una parte templi sedebit, illa autem ex altera, papam in medio sedere oportet, ut qui est primus et nexus omnium, ut partes utrasque constringat».